MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS CIDADE DE GOIÁSCÂMPUS CIDADE DE GOIÁS

SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA ATUAÇÃO NO PROJETO Arte Urbana para uma Educação Antirracista
contemplado pelo EDITAL Nº 19/2023 - GEPPEX/IFG  - AÇÕES DE EXTENSÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás (IFG) – Câmpus Cidade de Goiás, faz saber, pelo presente
Edital, que estarão abertas no período de 29 de setembro a 03 de  outubro de  2023 as inscrições para os(as) estudantes
interessados(as) em integrar a equipe de executora do projeto de extensão Arte Urbana para uma Educação Antirracista ,
projeto de extensão que concederá a dois (02) estudantes do ensino médio, 01 (uma) bolsa de extensão no valor de R$300,00
(trezentos reais) mensais ao longo de três meses, entre outubro de 2023 e dezembro de 2023, com recursos do Edital nº
19/2023/GEPPEX/IFG, relativo a processo seletivo de Ações de Extensão para apoio financeiro institucional.

1. DA  AÇÃO DE EXTENSÃO

A ação tem como escopo desenvolver a arte urbana na modalidade do grafite através do protagonismo de um coletivo de
estudantes/artistas do IFG e outras instituições de ensino, a fim de que possam desenvolver seus processos de criação, criando
vínculos entre escola e comunidade. Através da arte urbana os jovens podem sentir-se pertencentes e protagonistas de seu
processo educativo, fazendo com que revejam posturas e reelaborem questões de cidadania e pertencimento numa perspectiva
antirracista. Neste sentido, o projeto visa contribuir para a expressão das identidades dos jovens artistas/estudantes dentro de
seus recortes étnicos e sociais, abordando especialmente a temática afrodescendente, visto que se trata do recorte étnico que se
encontra mais fortemente demarcado nesse grupo estudantil, que está vinculado à educação pública. Assim, o projeto visa
contribuir na melhoria da qualidade da educação por meio da integração dos estudantes e docentes com a comunidade,
oportunizando acesso ao conhecimento gerado no âmbito do IFG, bem como o reconhecimento de saberes, experiências e
vivências inerentes à cultura juvenil.

2. DO OBJETIVO DA AÇÃO DE EXTENSÃO

Realizar pinturas na modalidade Grafite em 05 (cinco) espaços públicos da cidade e unidades escolares numa perspectiva
educacional antirracista.

3. DAS VAGAS, DA BOLSA E DA VIGÊNCIA

3.1 Seleção dos/as bolsistas que comporão a equipe executora:
A seleção dos/as bolsistas da equipe executora será feita mediante chamada pública para que os/as candidatos possam
concorrer às vagas, com base nos seguintes critérios:

1. Ser estudante de um dos cursos do ensino médio do Câmpus IFG Cidade de Goiás.
2. Ter a inscrição homologada mediante o envio do histórico escolar, carta de interesse e dados corretos por e-mail.
3. Participar de todas as exigências do processo seletivo, que envolve Análise do histórico escolar e carta de interesse.

A ordem de classificação será obtida após média de pontos resultado da soma da média do CRE presente no histórico escolar
(0 a 10 pontos) + Carta de Interesse (0 a 10 pontos).

4. DO CRONOGRAMA

ETAPA DATA/PERÍODO

Divulgação do edital  29/09/2023 a
03/10/2023

Inscrição 29/09/2023 a
03/10/2023

Divulgação do resultado preliminar 04/10/2023

Interposição de recurso 04/10/2023

	Documento assinado eletronicamente por: